1

令和６年４月門川町定例教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和６年４月３０日（火） 午前１１時２８分～午後０時１０分

２ 場 所  庁議室

３ 出席委員  金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、黒木昌代委員、金丸眞委員、

山倉照子委員

４ 事 務 局  大澤教育課長、川越教育課長補佐

５ 議  案  議案第１号 門川町教育支援委員会委員の補充選任について

議案第２号 令和６年度門川町教育研究所研究員の委嘱について

              議案第３号 門川町社会教育委員の委嘱について

        議案第４号 門川町立図書館協議会委員の委嘱について

        議案第５号 令和６年度工事計画の策定について

        議案第６号 門川町学校給食センター運営委員会運営委員の選任について

６ そ の 他  ・教育委員会５月の行事予定について

・５月定例会の日程について

７ 会議の概要

（１）開会（午前１１時２８分）

（２）会議録の承認

  教育長から３月定例教育委員会の会議録の承認が諮られ、承認された。

（３）教育長あいさつ

  ・学校経営においてこの１年間をどのように進めていくかは、４月５月が勝負となる。この一

か月はなかなかスタートダッシュが切れなかったが、教育委員会においてもこれからが新た

なスタートだと思って頑張って参りたい。

（４）教育長報告

・４月業務報告

    １日 人事異動辞令交付

       町会計年度任用職員辞令交付

入庁式

課長会

        学校新規採用教職員辞令交付式・転入教職員着任式

        校長会

     ２日 小・中学校等あいさつ回り

     ４日 北部教育事務所あいさつ来訪

    １０日 門川高校入学式

2

１１日 門川中学校入学式

１２日 町内小学校入学式

１７日 町村教育長会総会

    市町村教育長連絡協議会総会

１８日 学力向上支援員資質向上研修

２３日 東臼杵地方教育委員会連絡協議会総会

    北部教育事務所管内教育長会（欠席）

２４日 家庭教育学級委嘱状交付式

２５日 門川町戦没者追悼式

    保護者説明会

２６日 ４月定例校長会

緊急校長会

記者会見

３０日 緊急教育委員会

臨時教育委員会（各学校経営方針説明）

    ４月定例教育委員会

・４月校長会の報告

  金子教育長が資料に沿って説明。

緊急校長会を開催した関係で４月校長会での伝達がほとんどできなかったため改めて

５月に報告する。

    【報告に対しての質疑なし】

（５）議事

  議案第１号 門川町教育支援委員会委員の補充選任について

  水永学校教育係長が資料に沿って説明。

     本件については、昨年度に教育支援委員会委員の委嘱承認を頂いたところであるが、人

事異動等により残任期間の補充選任を提案するものである。期間は令和６年４月１日から

１年間としたい。

  ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第２号 令和６年度門川町教育研究所研究員の委嘱について

   緒方教育課主幹が資料に沿って説明。

  門川町教育研究所設置条例に基づき研究員の委嘱をしたく提案するものである。教育研

究所研究委員は、町立学校の職員から学校長の推薦を受け教育委員会が委嘱することとな

っており、今年度の各学校長の推薦を受けた５名の研究員について提案する。

3

●金子教育長  承認いただけるか。

〇委員     はい。

  議案第３号 門川町社会教育委員の委嘱について

  議案第４号 門川町立図書館協議会委員の委嘱について

         岩佐社会教育係主事が資料に沿って説明。

     本件については、昨年度４月の定例教育委員会で委嘱の承認をいただいたが、今回、委員

であった門川小学校長及び婦人団体会長の異動に伴い、後任者への委嘱を行いたく提案す

るものである。

図書館協議会委員についても門川町社会教育委員と兼任となっていることから、議案第

３号と同様、後任者への委嘱を行いたく提案するものである。

   ●金子教育長  議案第３号と議案第４号は関連議案であるため一括審議をお願いする。

           議案第３号及び議案第４号について承認いただけるか。

   〇委員     はい。

  議案第５号 令和６年度工事計画の策定について

   江藤教育施設係長が資料に沿って説明。

  １件あたり５百万円以上となる工事計画６件について承認をお願いするものである。

門川町総合文化会館天井改修工事、同じく総合文化会館照明設備改修工事、門川町クリ

エイティブセンター天井改修工事、同じくクリエイティブセンター照明設備改修工事、ク

リエイティブセンター空調設備改修工事、門川町海浜総合公園インクルーシブ遊具設置工

事を予定している。

   ●金子教育長

工事の期間、文化会館やクリエイティブセンターが使えないと聞いているが工事期間は

どれくらいか。

   ●江藤教育施設係長

     文化会館については６月に着工し１月末の完成を見込んでいる。またクリエイティブセ

ンターについては６月から１１月末の工期を見込んでいる。インクルーシブ遊具について

は同じく６月着工、１０月末の工期を見込んでいる。

   ●金子教育長

     町制９０周年の記念式典が予定されている２月までに完成を予定している。教育委員会

関係の行事もこの間は使用できないことになっている。

   〇金丸委員

二十歳の記念式はどこで開催する予定か。日にちは変更しないのか。

   ●岩佐社会教育係主事

     現在検討中ではあるが、門川中学校体育館での開催も考えている。まだ決定事項ではな

い。日にちの変更は考えていない。

   〇金丸委員

4

     海浜公園の工事の間、プールはどうなるのか。

   ●江藤教育施設係長

     プールとは工事場所が違うため問題ない。

●金子教育長  承認いただけるか。

〇委員     はい。

議案第６号 門川町学校給食センター運営委員会運営委員の選任について

改田教育課長補佐が資料に沿って説明。

      学校給食センターの運営委員は、各学校の長及びＰＴＡ代表、関係行政機関の職員、学

校保健管理及び給食管理の専門的事項に従事する職員、学識経験者で組織し、任期は１年

と規定している。今回、１６名に委嘱を行いたく提案するものである。

   ●金子教育長  承認いただけるか。

   〇委員     はい。

（６）その他

  ・教育委員会の５月の行事予定について

 ・５月定例教育委員会の日程について

     ５月２３日（木）午前９時から

（７）閉会（午後０時１０分）